3
Администрация
Белозерского муниципального округа
Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от «12» апреля 2023 года  №244

	           с. Белозерское

Об источниках наружного противопожарного водоснабжения
для целей пожаротушения, расположенных в населенных
пунктах Белозерского муниципального округа Курганской области
и на прилегающих к ним территориях

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях создания условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения для целей пожаротушения:
1. Утвердить Правила учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории Белозерского муниципального округа Курганской области (далее – Белозерский округ) согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
2. Утвердить перечень источников противопожарного водоснабжения, находящихся на территории Белозерского муниципального округа, согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить форму акта проверки источников наружного противопожарного водоснабжения согласно приложению  3 к настоящему распоряжению.
4. Сотрудникам Администрации Белозерского округа совместно с представителями  21 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПО Главного управления МЧС России по Курганской области проводить два раза в год (весна, осень) проверку источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Белозерского округа, результаты проверки оформлять актом.
5. Администрации Белозерского округа, а также организациям всех форм собственности, расположенным на территории Белозерского округа, имеющим источники наружного противопожарного водоснабжения необходимо:
- составить списки источников наружного противопожарного водоснабжения, внести их в реестр, вести строгий учёт их количества и технического состояния;
- ежегодно принимать исчерпывающие меры по устранению неисправностей источников наружного противопожарного водоснабжения;
- обеспечить подъезд и площадку для забора воды из естественных водоёмов с твердым покрытием для пожарных автомобилей. В зимнее время контролировать наличие и размер проруби, осуществлять расчистку площадки от снега для пожарных автомобилей.
6. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, находящихся на территории Белозерского округа определить порядок беспрепятственного доступа
подразделений пожарной охраны на территорию предприятий, организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.
7. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации Белозерского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Белозерского муниципального округа, начальника управления социальной политики.

Глава
Белозерского муниципального округа                                                              А.В. Завьялов

Приложение  1
к распоряжению Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области
 от «12» апреля 2023 года № 244
«Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах Белозерского муниципального округа Курганской области и на прилегающих к ним территориях»

ПРАВИЛА
учёта и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории
Белозерского муниципального округа Курганской области
[bookmark: bookmark3]
Раздел I. Общие положения

1. Настоящие Правила действуют на всей территории Белозерского муниципального округа Курганской области (далее – Белозерский округ) и обязательны для исполнения всеми организациями, предприятиями Белозерского округа, имеющими источники противопожарного водоснабжения, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.
2. Наружное противопожарное водоснабжение включает в себя: водопровод, пожарные водоёмы, а также другие естественные и искусственные водоисточники, вода из которых используется для пожаротушения, независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.
[bookmark: _GoBack]3. Ответственность за техническое состояние источников наружного противопожарного водоснабжения и установку указателей несёт Администрация Белозерского округа, а также организации водопроводного хозяйства или абонент, в ведении которого они находятся.
4. Подразделения пожарной охраны имеют право на беспрепятственный въезд на территорию предприятий и организаций для заправки водой, необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки технического состояния источников противопожарного водоснабжения.

[bookmark: bookmark4]Раздел II. Техническое состояние, эксплуатация и требования
к источникам противопожарного водоснабжения

5. Постоянная готовность источников противопожарного водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:
- качественной приёмкой всех систем водоснабжения по окончании их строительства, реконструкции и ремонта;
- точным учётом всех источников противопожарного водоснабжения;
- систематическим контролем за состоянием водоисточников;
- своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.
6. Источники наружного противопожарного водоснабжения должны находиться в исправном состоянии и оборудоваться указателями в соответствии с нормами пожарной безопасности. Ко всем источникам противопожарного водоснабжения должен быть обеспечен подъезд.
7. Пожарные водоёмы должны быть наполнены водой. К водоёмам должен быть обеспечен подъезд с твердым покрытием и разворотной площадкой размером 12x12 м. При наличии колодцев крышки их люков должны быть обозначены указателями, в колодце должна быть установлена задвижка, штурвал который должен быть введён под крышку люка.
8. Источники наружного противопожарного водоснабжения допускается использовать только при тушении пожаров, проведении занятий, учений и проверке их работоспособности.
[bookmark: bookmark5]
Раздел III. Учет и порядок проверки противопожарного водоснабжения

9. Руководители организаций водопроводного хозяйства, а также абоненты обязаны вести строгий учет и проводить плановые проверки совместно с подразделением 21 пожарной спасательной частью 6 ПСО ФПС ГПО Главного управления МЧС России по Курганской области (далее - 21 ПСЧ)
10. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, Администрация Белозерского округа, организации водопроводного хозяйства Белозерского округа и абоненты совместно с подразделением 21 ПСЧ не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию противопожарного водоснабжения.
11. Проверка противопожарного водоснабжения производится 2 раза в год (весна, осень).
[bookmark: bookmark6]12. При проверке противопожарного водоснабжения проверяется:
- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;
- степень заполнения водой и возможность его пополнения;
- наличие площадки перед водоемом для забора воды;
- герметичность задвижек (при их наличии);
- наличие проруби при отрицательной температуре воздуха (для открытых водоемов).

[bookmark: bookmark7]Раздел IV. Инвентаризация противопожарного водоснабжения

13. Инвентаризация противопожарного водоснабжения проводится не реже одного раза в пять лет.
14. Инвентаризация проводится с целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожаров и выявления их состояния и характеристик.
15. Для проведения инвентаризации водоснабжения распоряжением Главы Белозерского округа создается межведомственная комиссия, в состав которой входят: представители Администрации Белозерского округа, органа государственного пожарного надзора, организации водопроводного хозяйства, абоненты (по согласованию).
16. Комиссия путем проверки каждого водоисточника уточняет:
- вид, численность и состояние источников противопожарного водоснабжения, наличие подъездов к ним;
- выполнение планов замены пожарных гидрантов (пожарных кранов), строительства новых водоемов, пирсов, колодцев.
17. По результатам инвентаризации составляется акт инвентаризации и ведомость учета состояния водоисточников.

[bookmark: bookmark8]Раздел V. Ремонт и реконструкция противопожарного водоснабжения

18. Администрация Белозерского округа, организации водопроводного хозяйства, а также абоненты, в ведении которых находится неисправный источник противопожарного водоснабжения, обязаны в течение 15 дней после получения сообщения о неисправности произвести ремонт водоисточника. В случае проведения капитального ремонта или замены водоисточника сроки согласовываются с государственной противопожарной службой.
19. Реконструкция водопровода производится на основании проекта, разработанного проектной организацией и согласованного с территориальными органами государственного пожарного надзора.
20. Технические характеристики противопожарного водопровода после реконструкции не должны быть ниже предусмотренных ранее.
21. После реконструкции водопровода производится его приёмка комиссией.

[bookmark: bookmark9]Раздел VI. Особенности эксплуатации противопожарного
водоснабжения в зимних условиях

22. Ежегодно в октябре - ноябре производится подготовка противопожарного водоснабжения к работе в зимних условиях, для чего необходимо:
- произвести откачку воды из колодцев;
- проверить уровень воды в водоёмах, исправность теплоизоляции и запорной арматуры;
- произвести очистку от снега и льда подъездов к пожарным водоисточникам.

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                         Н.П. Лифинцев

Приложение  2
к распоряжению Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области
 от «12» апреля 2023 года № 244
«Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах Белозерского муниципального округа Курганской области и на прилегающих к ним территориях»

ПЕРЕЧЕНЬ
источников противопожарного водоснабжения, находящихся на территории
Белозерского муниципального округа Курганской области

	№ п/п
	№ водоисточника
	Характеристика водоисточника    (диаметр, вид водопровода, емкость водоема)
	Адрес и месторасположение водоисточника (ориентир для быстрого обнаружения)
	Организация, отвечающая за техническое состояние водоисточника

	1
	2
	3
	4
	5

	Пожарные водоемы

	1
	№1
	50
	с. Белозерское, ул. К. Маркса, 65
	ГКУ «Белозерского района СББЖ»

	2
	№2
	50
	с. Белозерское, ул. К. Маркса, 6
	МБУ «Белозерский ЦК»

	3
	№3
	150
	д. Корюкина, ул. Конституции, 20
	МКУК «Белозерский РКМ»

	4
	№4
	50
	с. Белозерское, ул. К. Маркса, 38
	МКОУ «Белозерская СОШ им. В.Н. Коробейникова»

	5
	№5
	150
	с. Белозерское, ул. К. Маркса, 47
	ООО «Нива»
 Шутов Ю.В.

	6
	№6
	25
	с. Белозерское, ул. К. Маркса, 7
	Мебельный салон «Виктория»

	7
	№7
	25
	с. Белозерское, ул. Ленина, 82
	ООО «Курганавтотранс»

	8
	№8
	40
	с. Белозерское, ул. Новая, 2
	Автоотряд № 3 ОАО «ПАТП»

	9
	№9
	50
	с. Белозерское, ул. К. Маркса, 17-перекрёсток ул. Нестерова
	Белозерский районный суд

	10
	№10
	100
	с. Белозерское, пер. Светлый, 8
	Производственный участок АО «Введенское ДРСП»

	11
	№11
	50
	с. Белозерское, ул. Солнечная, 10
	МК ДОУ «Белозерский ДС №1»

	12
	№12
	100
	с. Белозерское, ул. Советская, 36
	Филиал Государственного бюджетного учреждения «Курганская областная больница №2» с. Белозерское

	13
	№13
	25
	с. Белозерское, ул. Советская, 24
	Белозерский филиал ГБУ «Центр социального обслуживания №9»

	14
	№14
	225
	с. Белозерское, ул. Попова – ул. Цветкова
	ОАО «СБЕРБАНК № 1679»

	15
	№15
	100
	40 км автодороги Курган-Тюмень. АЗС Роснефть.
	АЗС «Роснефть»

	16
	№16
	100
	с. Баярак, ул. Школьная, 1
	Баяракская ООШ филиал МКОУ «Белозерская СОШ им. В.Н. Коробейникова»

	17
	№17
	25
	пос. Берёзовский, ул. Новая, 17
	Затобольный ТО

	18
	№18
	25
	с. Вагино, (напротив АЗС) ОАО «Вагинское»
	ОАО «Вагинское»

	19
	№19
	6
	д. Большое Зарослое, ул. Центральная, 29
	Светлодольский ТО

	20
	№20
	6
	д. Большое Зарослое, ул. Центральная, 5
	Зарослинская ООШ филиал МКОУ «Светлодольская СОШ»

	21
	№21
	50
	д. Большое Зарослое, ул. Центральная, 32
	Светлодольсий ТО

	22
	№22
	55
	д. Лебяжье, ул. Межевская, 22
	Северный ТО

	23
	№23
	50
	д. Мендерское, ул. Центральная, 18
	Светлодольский ТО

	24
	№24
	50
	д. Мясникова, ул. Школьная, 6 (№ 1 рядом со школой)
	Мясниковская ООШ филиал МКОУ «Памятинская СОШ»

	25
	№25
	50
	д. Мясникова, ул. Школьная, 6 (№ 2 рядом со школой)
	Мясниковская ООШ филиал МКОУ «Памятинская СОШ»

	26
	№26
	5
	с. Новодостовалово, ул. Лесная, 8
	Затобольный  ТО

	27
	№27
	50
	с. Памятное, ул. Школьная, 30
	Памятинский ТО

	28
	№28
	25
	д. Подборная, ул. Лесная
	Памятинский ТО

	29
	№29
	150
	с. Речкино, ул. Школьная, 8 (на территории школы)
	Памятинский ТО

	30
	№30
	25
	с. Светлый Дол, ул. Сурова, 8
	Светлодольский ТО

	31
	№31
	50
	с. Скаты, ул. Центральная, 20
	Скатинская ООШ филиал МКОУ «Светлодольская СОШ»

	32
	№32
	55
	д. Ягодное, ул. Правительственная, 19а
	Ягодинский ДС филиал МКОУ «Ягодинская СОШ им. В.М. Петрякова»

	Итого пожарных водоемов 32 шт.: исправно 32, не исправно 0

	Водонапорные башни

	1
	№33
	15
	с. Пьянково, ул. Мира, 31
	Светлодольский ТО

	Итого водонапорных башен 1 шт.: исправно 1, не исправно 0

	Природные водоемы

	1
	№34
	Озеро

	д. Ачикуль, оз. Ачикуль (въезд в д. Ачикуль)
	Нижнетобольный ТО

	2
	№35
	Озеро
	с. Большой Камаган, оз. Камаган
	 Светлодольский ТО

	3
	№36
	Озеро
	д. Большой Заполой, оз. Белое
	Нижнетобольный ТО

	4
	№37
	Природный водоем
	с. Белозерское. ул. Цветкова, 27-ул. К. Маркса
	Центральный ТО

	5
	№38
	Природный водоем
	с. Белозерское, ул. Нестерова, 30
	Центральный ТО

	6
	№39
	Искусственный водоем
	пос. Берёзовский, ул. Камшилова
	Затобольный  ТО

	7
	№40
	Природный водоем
	с. Боровлянка, ул. Рабочая, 29
	Северный ТО

	8
	№41
	Природный водоем
	с. Боровское, ул. Советская, 17
	Затобольный  ТО

	9
	№42
	Искусственный водоем
	с. Боровское, ул. Центральная, 2
	Затобольный  ТО

	10
	№43
	Природный водоем
	с. Бузан, ул. Центральная, 38
	Затобольный  ТО

	11
	№44
	Природный водоем
	д. Бунтина, ул. Береговая
	Северный ТО

	12
	№45
	Река
	д. Волосникова, р. Тобол, (пирс)
	Памятинский ТО

	13
	№46
	Озеро
	д. Гагарье, оз. Белое

	Нижнетобольный ТО

	14
	№47
	Природный водоем
	д. Доможирова, ул. Соловьева, 8
	Белозерский ТО

	15
	№48
	Река
	д. Екимова, р. Тобол, (пирс)
	Памятинский ТО

	16
	№49
	Природный водоем
	д. Большое Зарослое, ул. Береговая, 1
	Светлодольский ТО

	17
	№50
	Природный водоем
	с. Зюзино, ул. Центральная, 33
	Затобольный  ТО

	18
	№51
	Искусственный водоем
	д. Кирово, ул. Колхозная, 12
	Светлодольский ТО

	19
	№52
	Природный водоем
	д. Корюкина, ул. Школьная - ул. Бессонова
	Центральный ТО

	20
	№53
	Природный водоем
	с. Кошкино, ул. Лесная
	Нижнетобольный ТО

	21
	№54
	Природный водоем
	д. Куликово, ул. Колхозная, 9
	Центральный ТО

	22
	№55
	Природный водоем
	д. Лебяжье, ул. Центральная, 24
	Северный ТО

	23
	№56
	Природный водоем
	д. Лихачи, ул. Колхозная, 7
	Затобольный  ТО

	24
	№57
	Озеро
	д. Малый Заполой, оз. Белое
	Нижнетобольный ТО

	25
	№58
	Природный водоем
	д. Масляная, ул. Береговая, 19
	Затобольный  ТО

	26
	№59
	Река
	д. Мокино, р. Суерь
	Затобольный  ТО

	27
	№60
	Природный водоем
	с. Нижнетобольное, ул. Береговая, 1
	Нижнетобольный ТО

	28
	№61
	Природный водоем
	с. Новодостовалово, ул. Центральная, 19
	Затобольный  ТО

	29
	№62
	Природный водоем
	д. Новозаборка, ул. Центральная, 28
	Затобольный  ТО

	30
	№63
	Природный водоем
	д. Охотино, ул. Центральная, 1
	Нижнетобольный ТО

	31
	№64
	Искусственный водоем
	д. Орловка, ул. Школьная, 40
	Светлодольский ТО

	32
	№65
	Природный водоем
	с. Памятное, ул. Тобольная, 19
	Памятинский ТО

	33
	№66
	Природный водоем
	с. Першино, ул. Центральная, 39
	Боровлянский ТО

	34
	№67
	Река
	д. Песьяное, р. Суерь
	Затобольный  ТО

	35
	№68
	Природный водоем
	д. Петуховское, ул. Центральная, 27
	Затобольный  ТО

	36
	№69
	Природный водоем
	с. Полевое, ул. Совхозная, 2
	Нижнетобольный ТО

	37
	№70
	Озеро
	с. Пьянково, оз. Пьянково (пирс)
	Светлодольский ТО

	38
	№71
	Природный водоем
	д. Раздолье, ул. Береговая, 12
	Нижнетобольный ТО

	39
	№72
	Природный водоем
	д. Редькино, ул. Центральная, 33
	Нижнетобольный ТО

	40
	№73
	Природный водоем
	с. Романовское, ул. Центральная, 33
	Затобольный  ТО

	41
	№74
	Природный водоем
	с. Рычково, ул. Береговая, 37
	Нижнетобольный ТО

	42
	№75
	Река
	с. Светлый Дол, р. Мендеря
	Светлодольский ТО

	43
	№76
	Природный водоем
	с. Скаты, ул. Центральная, 62
	Нижнетобольный ТО

	44
	№77
	Река
	с. Скопино, р. Поперечная (пирс)
	Центральный ТО

	45
	№78
	Река
	пос. Стеклозавод, р. Ниап (пирс) напротив МПО
	Северный ТО

	46
	№79
	Природный водоем
	д. Стенникова, лог (пирс)
	Памятинский ТО

	47
	№80
	Природный водоем
	д. Тебеняк, ул. Береговая, 2
	Северный ТО

	48
	№81
	Природный водоем
	д. Тюменцево, ул. Береговая
	Северный ТО

	49
	№82
	Природный водоем
	с. Чимеево, Плотина
	Северный ТО

	50
	№83
	Искусственный водоем
	с. Чимеево, ул. Луговая, 3
	Северный ТО

	51
	№84
	Искусственный водоем
	д. Юрково, ул. Озерная
	Светлодольский ТО

	52
	№85
	Искусственный водоем
	д. Ягодное, ул. Центральная, 1
	Северный ТО

	53
	№86
	Озеро
	д. Ягодное, оз. Ячменное (пирс)
	Северный ТО

	Итого природных водоёмов 53 шт.: исправно 53, не исправно 0

Примечание: ТО – территориальный отдел.

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                         Н.П. Лифинцев

Приложение  3
к распоряжению Администрации          Белозерского муниципального округа Курганской области
от «12» апреля 2023 года  № 244
«Об источниках наружного противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения, расположенных в населенных пунктах Белозерского муниципального округа Курганской области и на прилегающих к ним территориях»

АКТ
проверки источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах Белозерского муниципального округа Курганской области и на прилегающих к ним территориях

«_____» _____________ г.

Мы, нижеподписавшиеся, представитель Администрации Белозерского муниципального округа Курганской области ___________________________, с одной стороны и представитель организации __________________________________, с другой стороны, составили настоящий акт в том, что «___»____________ года произведен осмотр технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения (ПГ, ПВ, ВБ), расположенных в населённых пунктах Белозерского муниципального округа Курганской области.

	№
п/п
	Наименование
	Количество
	Причина
неисправности
	Ведомственная
принадлежность
	Адрес

	Осмотрено

	1
	пожарный гидрант

	2
	пожарный водоем

	3
	водонапорная башня

	4
	пирс

	Обнаружено неисправных

	1
	пожарный гидрант

	2
	пожарный водоем

	3
	водонапорная башня

	4
	пирс

Акт составлен в 2-х экземплярах - по одному экземпляру каждой стороне

Представитель Администрации Белозерского
 муниципального округа Курганской области

Представитель обслуживающей организации

Управляющий делами,
начальник управления делами                                                                         Н.П. Лифинцев